VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
CƠ SỞ DỮ LIỆU LUẬT VIỆT NAM LAWDATA

PAGE
2

QUYẾT ĐỊNH

CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA - THÔNG TIN SỐ 10/2004/QĐ-BVHTT NGÀY 27 THÁNG 2 NĂM 2004 VỀ VIỆC BAN HÀNH QUY CHẾ
HOẠT ĐỘNG NGHIỆP VỤ CỦA PHÓNG VIÊN TRONG CÁC
ĐẠI HỘI, HỘI NGHỊ VÀ CÁC BUỔI LỄ

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA - THÔNG TIN

- Căn cứ Nghị định 63/2003/NĐ-CP ngày 11/6/2003 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa - Thông tin;

- Căn cứ Luật Báo chí ngày 28 tháng 12 năm 1989 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí ngày 12 tháng 6 năm 1999;

- Căn cứ Nghị định 51/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí;

- Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Báo chí Bộ Văn hóa - Thông tin,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động nghiệp vụ của phóng viên trong các đại hội, hội nghị và các buổi lễ.

Điều 2: Các cơ quan báo chí, phóng viên, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo. Những quy định trước đây trái với Quyết định này đều bãi bỏ.

QUY CHẾ

HOẠT ĐỘNG NGHIỆP VỤ CỦA PHÓNG VIÊN TRONG CÁC
ĐẠI HỘI, HỘI NGHỊ VÀ CÁC BUỔI LỄ

(Ban hành kèm theo Quyết định số 10/2004/QĐ-BVHTT
ngày 27 tháng 2 năm 2004 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin)

Điều 1:

Quy chế này điều chỉnh hoạt động nghiệp vụ của các phóng viên tại các kỳ họp Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, các đại hội và hội nghị công khai, các cuộc mít tinh, đón tiếp khách của các cơ quan Đảng, Nhà nước và các cơ quan, tổ chức khác được phép hoạt động theo pháp luật Việt Nam (sau đây gọi chung là hoạt động lễ tân).

Đối với các hoạt động lễ tân đặc biệt quan trọng như Đại hội Đảng toàn quốc, đón tiếp các nguyên thủ quốc gia, các cuộc gặp gỡ, làm việc của các đồng chí lãnh đạo cao cấp của Đảng, Nhà nước... Cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân phối hợp với các cơ quan liên quan (đối ngoại, an ninh...) Và cơ quan quản lý Nhà nước về báo chí ban hành quy định riêng phù hợp với tính chất và yêu cầu của các hoạt động lễ tân này.

Điều 2:

Phóng viên hoạt động nghiệp vụ tại các hoạt động lễ tân phải có đủ tiêu chuẩn chính trị và nghiệp vụ báo chí phù hợp với tính chất và yêu cầu của hoạt động lễ tân và có thẻ nhà báo do Bộ Văn hóa - Thông tin cấp.

Điều 3:

1. Cơ quan báo chí có trách nhiệm cử phóng viên có đủ điều kiện quy định tại Điều 2 của Quy chế này tham gia hoạt động nghiệp vụ tại các hoạt động lễ tân theo giấy mời và các quy định cụ thể của cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân đó.

2. Cơ quan báo chí có trách nhiệm phối hợp và thực hiện các quy định của cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân và cơ quan quản lý Nhà nước về báo chỉ để quản lý hoạt động nghiệp vụ của phóng viên cơ quan báo chí mình tại các hoạt động lễ tân.

Điều 4:

Phóng viên hoạt động nghiệp vụ tại các hoạt động lễ tân có quyền hạn và nghĩa vụ sau:

1. Thông tin trung thực, kịp thời về nội dung các hoạt động lễ tân trên báo chí của mình theo quy định của Luật Báo chí, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Báo chí.

2. Được cung cấp chương trình hoạt động lễ tân, thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung của hoạt động lễ tân; bảo quản, sử dụng các thông tin, tài liệu theo quy định của pháp luật.

3. Được tiếp xúc, trao đổi, phỏng vấn các thành viên tham gia hoạt động lễ tân theo quy định của pháp luật và của cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân. Việc phỏng vấn thành viên tham gia hoạt động lễ tân theo Quy chế phỏng vấn trên báo chí ban hành kèm theo Quyết định số 26/2002/QĐ-BVHTT ngày 26 tháng 9 năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa - Thông tin.

4. Được hướng dẫn và sắp xếp vị trí làm việc thuận lợi, phù hợp với hoạt động nghiệp vụ của các loại hình báo chí. Phóng viên có trách nhiệm thực hiện đúng các hoạt động nghiệp vụ đúng vị trí đã được cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân sắp xếp; các thao tác nghiệp vụ của phóng viên phải bảo đảm yêu cầu trang trọng của hoạt động lễ tân, không làm cản trở các hoạt động lễ tân và việc bảo đảm an ninh cho lãnh đạo Đảng, Nhà nước và khách mời.

5. Trang phục của phóng viên lịch sự, phù hợp với tính chất của hoạt động lễ tân và thuần phong mỹ tục của dân tộc.

6. Thực hiện đúng các quy định về bảo đảm an ninh, trật tự của hoạt động lễ tân và nội quy, quy định làm việc chung của cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân.

Điều 5:

Trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân:

1. Quyết định mời cơ quan báo chí, phóng viên báo chí theo dõi và đưa tin về hoạt động lễ tân do mình tổ chức.

2. Ban hành quy định phù hợp với pháp luật, yêu cầu bảo đảm an ninh, trật tự và yêu cầu nghiệp vụ báo chí; có trách nhiệm hướng dẫn, thông báo các quy định làm việc cho các phóng viên hoạt động nghiệp vụ báo chí tại hoạt động lễ tân do mình tổ chức.

3. Cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân có trách nhiệm cung cấp chương trình hoạt động lễ tân; những thông tin, tài liệu được phép công bố công khai; bố trí vị trí thuận lợi, phù hợp với hoạt động nghiệp vụ báo chí; phù hợp với tính chất, yêu cầu của hoạt động lễ tân.

Điều 6:

Đối với các hoạt động lễ tân đặc biệt quan trọng, Bộ Văn hóa - Thông tin, Ban Tư tưởng - Văn hóa Trung ương phối hợp với cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân và các cơ quan liên quan (đối ngoại, an ninh....) Quyết định số lượng, danh sách, hướng dẫn hoạt động nghiệp vụ của các cơ quan báo chí, phóng viên được mời tham gia hoạt động lễ tân đó.

Bộ Văn hóa - Thông tin có trách nhiệm thông báo, hướng dẫn việc thực hiện thủ tục đăng ký hoạt động nghiệp vụ báo chí tại các hoạt động lễ tân đặc biệt quan trọng.

Điều 7:

Cơ quan chủ trì tổ chức hoạt động lễ tân, các cơ quan có liên quan (đối ngoại, an ninh...), Cơ quan quản lý Nhà nước về báo chí ở Trung ương và địa phương và các cơ quan báo chí có trách nhiệm phối hợp, trao đổi các biện pháp, hình thức tổ chức bảo đảm cho báo chí làm tốt nhiệm vụ thông tin các hoạt động lễ tân.

Điều 8:

Các cơ quan báo chí, phóng viên, các cơ quan, tổ chức và cá nhân tham gia hoạt động lễ tân có trách nhiệm thực hiện các quy định tại Quy chế này. Những tổ chức và cá nhân vi phạm Quy chế và các quy định khác của pháp luật thì căn cứ vào tính chất, mức độ sai phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.